R E Q U E R I M E N T O  Nº. 803

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/9/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que os Postos de Saúde municipais somente entregam fitas de teste de glicose às pessoas diabéticas que tomam insulina;

CONSIDERANDO que pessoas diabéticas que não dependem de insulina também necessitam de um controle de glicemia, às vezes diariamente;

CONSIDERANDO que as fitas são de alto custo e muitas pessoas que necessitam realizar o teste são de baixa renda,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto à Secretaria Municipal da Saúde, nos informe sobre as seguintes questões:
1) Porquê as pessoas diabéticas não dependentes de insulina não recebem fitas de teste de glicose nos Postos de Saúde Municipais?

2) Existe a possibilidade destas pessoas realizarem o teste de glicose, pelo menos uma vez por semana, nos Postos de Saúde Municipais?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2007.
	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador  Autor  PROF. VAROLI
PV

	Vereador Autor CULA
PR
	Vereador  Autor  JOSEY
PR